ι'. Τίς οὖν οὕτω θηριώδης, ὡς τὸ πάγκοινον
τοῦτο καλὸν ἑαυτοῦ ἀπάγειν, καὶ ἐθέλειν μονάζειν,
εἰς ἔλεγχον τοῦ μήτε πολιτικῶς καὶ κοινωνικῶς εἰ-

cipium, omne bonorum operum in vobis producet
exercitium. Qui illam habet rem sane pretiosissimam
possidebit. Non citius aliquis charitatem dixerit,
quam cum ipsa consonuerit omne bonum. Cha-
ritate in animam intrante, ingreditur etiam omnis
reliqua virtutum caterva. Si vero ipsa exinde ex-
cluditur, animam illam omni bono privatam esse
manifestum est.

8. Ad unionem cum Filio perducit charitas,
siquidem ejus mandatorum executionem continet.
« Si enim diligitis me, inquit, mandata mea custo-
diatis ³. » Familiaritatem cum Patre conciliat, jux-
ta illud: « Diligetur a Patre meo ⁴. » Exultatio
divina verumque gaudium est, secundum hoc: « Si
diligeretis me, gauderetis ⁵. » Hæc omnia virtutis
mater, sicut alia nobis occasio non caruit demon-
strationibus, imo facile manifeste inconcusse-
que ostendit. Aureæ virtutum catenæ annulus pri-
mus, curriculi ad virtutem janna, ascensionis ad
caelum exordium, pacis fundamentum, animæ
securitas, bellorum fugatrix, atque adeo, ut si per
orbem terrarum regnaret, nullibi discordia, belli
mater; vocem elevare posset, et, armorum abun-
dantiæ loco, nobis aratorum abundantia daretur,
nec fabri paræ præstarent ferrum, illud ad cædes
minute excurrentes. Haberet, ut ita dicam, filii gra-
tiam terra mater, quod non sæpe exagilarent et dis-
secarent eam ad invenienda ferrea, metalla, quibus
ipsius fines corrumpuntur, solius charitatis recti
fines ad vitam, operaque conformia quibus vita
sustentatur. Quænam autem ista? Civilis hominum
societas, concilia, leges, scholæ, omnis ars et
scientia, matrimonia, commercia, cætus, quæ sunt
alias utilis quibusque veneratio divina præest.

9. Naturæ donum est claritas, et in ea prima
post Deum conspicitur, per quam recens nata non
solum in hominibus, sed etiam in cæteris animalibus,
amore ac sollicitudine circumdantur, ut mors
potius eligeretur a parentibus, quam charissimæ pro-
lis orbulio. Apparet etiam in plantis quædam chari-
tas, et hoc noverunt qui in palmis, ut ita dicam,
utrumque sexum agnoverunt. Videtur et in hominum
formatione dilectionis humor ad sanguinem per-
liuens, quo saliente pudibundis in decorem vul-
lus rubescit. Omnino vero dilectio talis adhæret
charitati, quatenus conjunguntur charitas et deli-
ciæ; et cum, universe loquendo, dicimus simile
simili gaudere, hic quoque charitatem, puto, in-
tendimus. Numquid enim ad dilectionem non per-
tinet gaudium? Et qui tradidit illud: « Omnia
esse velle, » charitatem quandam per desiderium
elocutus est.